
 

- 1 - 

 

 
 

 

Reg. Gen n. 364  

del  08 luglio 2022 
 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER LA REDAZIONE DELLA 

RELAZIONE GEOLOGICA E GEOTECNICA RELATIVA AI LAVORI 

DI "RESTAURO DELL’EX ORATORIO SAN NICOLA". 

CUP: C99F22000040006 CIG: ZD73710E13 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

 

 

 

Richiamati:  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 16 marzo 2022, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2022/2024; 

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 42 del 16 marzo 2022, con la quale è stato approvato il 

Piano esecutivo di gestione 2022/2024; 

- il Decreto del Sindaco n. 3/2022 del 2 maggio 2022, prot. n. 10458/2022, di attribuzione di 

posizione organizzativa dell'Area Lavori Pubblici e Patrimonio all’ing. Barbara Bonomi per 

l'anno 2022; 

Premesso che: 

- la Regione Lombardia, con propria deliberazione n. XI/3944 in data 30 novembre 2020, ha 

approvato i criteri per l'emanazione del bando "Interventi finalizzati all'avvio di processi di 

rigenerazione urbana"; 



 

- 2 - 

- con Decreto Dirigenziale n. 245 del 15 gennaio 2021 la D.G. Territorio e Protezione Civile ha 

approvato il bando "Interventi finalizzati all'avvio di processi di rigenerazione urbana"; 

- il bando "Interventi finalizzati all'avvio di processi di rigenerazione urbana" prevede un 

contributo regionale a fondo perduto, fino al 100% delle spese ammissibili dell’importo totale 

del progetto, per un contributo massimo concedibile di € 500.000,00; 

- con determinazione n. 86 del 3 marzo 2021 è stato nominato il Geom. Giuseppe Prudente, 

istruttore direttivo presso l'Area Lavori Pubblici, Responsabile Unico del Procedimento per i 

lavori in oggetto e si è dato incarico all’ufficio progettazioni del Comune di redigere la relativa 

progettazione di fattibilità tecnica ed economica; 

- con deliberazione Giunta Comunale n. 28 del 4 marzo 2021 è stato approvato, ai soli fini della 

richiesta di finanziamento, il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’opera "Restauro 

dell'Ex Oratorio San Nicola", dell’importo complessivo di € 830.000,00, predisposto 

dall'ufficio tecnico comunale a firma dell’arch. Alessandro Anelotti, in collaborazione con il 

Geom. Simone Guerini, redatto ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 50/2016 per la partecipazione al 

bando di Regione Lombardia "Interventi finalizzati all'avvio di processi di rigenerazione 

urbana" che prevede un contributo regionale a fondo perduto per un contributo massimo di € 

500.000,00 pari a circa il 60,00% del costo totale dell’intervento, autorizzando il legale 

rappresentante dell’Ente a formulare richiesta di finanziamento e dando atto dell’impegno 

dell'Amministrazione a provvedere alla copertura finanziaria con risorse proprie dell'ente della 

parte di spesa non oggetto di finanziamento regionale nel momento in cui il progetto sarà 

ammesso al finanziamento regionale; 

- l'Amministrazione Comunale il 12.03.2021 ha presentato domanda di contributo per il 

finanziamento dell'intervento di “Restauro dell'Ex Oratorio San Nicola”; 

- con Decreto di Regione Lombardia n. 2804 del 03.03.2022, allegato B - Elenco dei progetti 

finanziati, è stato assegnato al Comune di Sarezzo il finanziamento di € 500.000,00 per 

l’esecuzione dei lavori di "Restauro dell'Ex Oratorio San Nicola"; 

- nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici e in particolare nell'Elenco Annuale dei Lavori 

2022, approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 16 marzo 2022 e variato con deliberazione 

C.C. n. 29 del 10 maggio 2022, è prevista l’opera denominata "Restauro dell'Ex Oratorio San 

Nicola" dell'importo complessivo di € 830.000,00 e con la quale il Geom. Simone Guerini, 

istruttore tecnico presso l'Area Lavori Pubblici, è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento; 

- con determinazione n. 351 del 1 luglio 2022 è stato nominato, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 

50/2016, l'ing. Barbara Bonomi, Responsabile dell'Area Lavori Pubblici e Patrimonio, per le 

funzioni di Responsabile Unico del Procedimento e affidati gli incarichi interni per i lavori in 

oggetto; 

- con determinazione n. 352 del 1 luglio 2022 è stato conferito l’incarico della progettazione 

architettonica e strutturale definitiva ed esecutiva e Direzione Lavori (CIG: 9298377F6D) dei 

lavori di "Restauro dell’Ex Oratorio San Nicola" al professionista Arch. Cesare Francesco 

Archetti dello Studio Tecnico Associato C.F. Archetti D. Quarantini - Architetti, con sede in 

via Quarto dei Mille 10 a Brescia (BS), C.F. e P.IVA 01295710170; 

Ravvisata la necessità di procedere all'affidamento dell'incarico della redazione della relazione 

geologica e geotecnica conforme alle norme NCT/2008 relativa ai lavori di "Restauro dell’Ex 

Oratorio San Nicola"; 

Vista l’impossibilità di eseguire tramite personale interno tale incarico per la mancanza di personale 

con le competenze necessarie presso l’Area Lavori Pubblici; 

Visto l’art. 1, comma 3 della legge 120/2020 s.m.i., che stabilisce che le Stazioni Appaltanti 

possano procedere ad affidamento diretto, tramite determina a contrarre che contenga in modo 



 

- 3 - 

semplificato gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016, ovvero l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta, il possesso di requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

- il fine che si intende perseguire con il presente affidamento è la realizzazione dell'opera di 

"Restauro dell’Ex Oratorio San Nicola"; 

- il contratto ha per oggetto l’affidamento dell'incarico per la redazione della relazione geologica 

e geotecnica dell’opera succitata; 

- il contratto verrà stipulato a corpo ai sensi del l’art. 3, comma 1, lett. ddddd), del D.Lgs 

50/2016, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, 

del D.Lgs n. 50/2016; 

- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto previa richiesta di 

preventivo ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della legge 120/2020 s.m.i., per i principi di 

economicità, efficacia e tempestività, al Geologo Giovanni Fasser dello Studio di Geologia 

Tecnica e Ambientale, con sede in Via Amba d'Oro n.82 Brescia, C.F. FSSGNN56B27B157N 

P.IVA 03397620174; 

- il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo; 

- il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Barbara Bonomi; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 450 della L. 296/2006 e dell’art. 1, comma 130 della L. 

145/2018 e ss.mm.ii, è consentito per gli acquisti di importo inferiore a 5.000,00 euro, procedere 

senza il ricorso al Mepa o al mercato elettronico del soggetto aggregatore/centrale di committenza 

regionale; 

Rilevato che si è ritenuto di procedere a richiedere offerta al Geologo Giovanni Fasser dello Studio 

di Geologia Tecnica e Ambientale, con sede in Via Amba d'Oro n.82 Brescia, C.F. 

FSSGNN56B27B157N P.IVA 03397620174, che si è reso disponibile all’incarico, come meglio 

specificato nell’offerta Prot.n.16531/2022 del 06/07/2022 per il prezzo netto di € 1.100,00 oltre 

cassa professionale 4% e IVA 22%; 

Visto: 

 che il professionista interpellato, si è reso immediatamente disponibile ad effettuare l'incarico 

nei tempi stretti richiesti dall’Amministrazione; 

 che l’idoneità del professionista è desumibile dal relativo curriculum depositato agli atti del 

presente provvedimento; 

Viste le dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà redatte ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, 

depositate agli atti presso l’ufficio LLPP comunale, con le quali il professionista attesta di 

possedere i requisiti per essere affidatario di appalti pubblici come previsto dal Decreto Legislativo 

18 aprile 2016, n. 50; 

Atteso che si è provveduto a richiedere il documento di regolarità contributiva per la verifica dei 

requisiti prescritti ai sensi dell’art. 32 comma 7 del Codice dei Contratti; 

Dato atto che se dovessero emergere cause ostative alla stipula del contratto, si procederà alla 

risoluzione dello stesso ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs 50/2016; 

Verificato che lo stanziamento per il servizio pari ad € 1.395,68 trova disponibilità sul capitolo 

9600/01 "Spese per progettazioni e rilievi vari" del bilancio corrente 2022/2024, quale quota 

esigibile 2022, avente la seguente classificazione di bilancio:  

Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti finanziario (IV liv.) 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032


 

- 4 - 

9600/01 01 06 02 02 U.2.02.03.05 

che presenta la necessaria disponibilità; 

Ritenuta la suddetta offerta meritevole di approvazione, in quanto le condizioni esplicitate ed il 

compenso richiesto risultano congrui ai sensi del D.M. 17 giugno 2016; 

Atteso che, con riferimento alla procedura di cui trattasi, il Responsabile del Procedimento ha 

provveduto a richiedere il Codice Identificativo Gara CIG: ZD73710E13, per l’aggiudicazione dei 

servizi in oggetto; 

Richiamate inoltre le disposizioni previste all’art. 3 della Legge n. 136/2010, al fine di assicurare la 

tracciabilità dei movimenti finanziari; 

Dato atto che: 

- il pagamento dell’impegno di spesa discendente dall’approvazione della presente 

determinazione avverrà in due soluzioni salvo imprevisti al momento non preventivabili; 

- ai sensi dell’art. 183 comma 8 del nuovo TUEL D.Lgs. 267/2000 e smi, si attesta che i 

pagamenti conseguenti all’impegno a cui si riferisce la presente determinazione sono 

compatibili con lo stanziamento di cassa; 

- il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Barbara Bonomi, subentrato con decreto del 2 

maggio 2022; 

- ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e del Decreto del Presidente della 

Repubblica 28 dicembre n. 445 il Responsabile Unico del Procedimento dichiara di non trovarsi 

in situazioni di conflitti di interesse, neppure potenziali rispetto alla procedura, e pertanto di non 

trovarsi in cause di astensione dal procedimento ed inoltre, ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs 

50/2016, di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse; 

- il Funzionario del Servizio Lavori Pubblici ha firmato digitalmente la proposta di determina in 

oggetto; 

Visto l’art. 6 - comma 1 – lett. e) della Legge 241/90; 

Tutto ciò premesso e considerato 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte, 

a) di approvare l’offerta economica Prot.n. 16531/2022 del 06/07/2022 del Geologo Giovanni 

Fasser dello Studio di Geologia Tecnica e Ambientale, con sede in Via Amba d'Oro n.82 

Brescia, C.F. FSSGNN56B27B157N P.IVA 03397620174, per l’affidamento dell'incarico per la 

redazione della perizia geologica e geotecnica dei lavori di "Restauro dell’Ex Oratorio San 

Nicola", allegata alla presente determinazione, costituendone parte integrante e sostanziale; 

b) di conferire ai sensi dell’art. 31, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 l’incarico per la redazione della 

perizia geologica e geotecnica dei lavori di "Restauro dell’Ex Oratorio San Nicola" al Geologo 

Giovanni Fasser dello Studio di Geologia Tecnica e Ambientale, con sede in Via Amba d'Oro 

n.82 Brescia, C.F. FSSGNN56B27B157N P.IVA 03397620174, che ha offerto un importo netto 

di € 1.100,00 più cassa professionale 4% e IVA 22%, per un importo totale di € 1.395,68; 

c) di assumere impegno di spesa di € 1.395,68 a favore del Geologo Giovanni Fasser dello Studio 

di Geologia Tecnica e Ambientale, con sede in Via Amba d'Oro n.82 Brescia, C.F. 

FSSGNN56B27B157N P.IVA 03397620174; 

d) di imputare la spesa complessiva di € 1.395,68 al capitolo 9600/01 "Spese per progettazioni e 

rilievi vari" del bilancio corrente 2022/2024, quale quota esigibile 2022, avente la seguente 

classificazione di bilancio:  



 

- 5 - 

Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti finanziario        

(IV liv.) 

9600/01 01 06 02 02 U.2.02.03.05 

che presenta la necessaria disponibilità; 

e) di dare atto che il professionista suddetto si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L. 13/08/2010, n. 136 relativi al servizio di cui all’oggetto; 

f) di stabilire, altresì, che il contratto sarà risolto automaticamente nei casi previsti dall’art. 3, 

comma 9 bis, della L. 136/2010 e s.m.i.; 

g) di dare comunicazione al professionista suddetto: 

- dell’assunzione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 

2000; 

- che, ai sensi dell’art. 25 del Decreto Legge n. 66/2014, per la fatturazione elettronica il 

nome ufficio del Comune di Sarezzo è: Uff_eFatturaPA, mentre il codice univoco assegnato 

al Comune di Sarezzo è: UFSVKJ; 

h) di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, 

ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni 

di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

i) di dare corso a tutti i necessari e conseguenti adempimenti al fine di pervenire alla stipula del 

contratto di appalto ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n.50/2016 tramite lettera 

commerciale secondo l’uso del commercio e che la stipula del contratto non è soggetto a termine 

dilatorio ai sensi dell’art. 32 comma 10 del Codice dei Contratti. 

 

ALLEGATI: 

 Offerta economica. 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

Ing. Barbara Bonomi * 

 

 

 

*  Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


